
BOLETIM 
DE 

SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
     UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

     PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



             O  Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Ordem de Serviço nº 001/2016 -
REITORIA/UNIFAP,  de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de
30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
 Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 013/2022 PUBLICADA EM 08 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de periculosidade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao
26286-000.001/2022. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando
cessar o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processo 23125.011046/2022-69, de 05/05/2022.

Relação de Servidores:

MARCIO CLEI SILVA DE OLIVEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO DE LABORATORIO AREA
451 - LABORATORIO DE ENERGIAS RENOVAVEIS
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 08/06/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA 
OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200

Assinado de forma digital por ISAN DA COSTA 
OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL 
MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, cn=ISAN 
DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 14:57:37 -03'00'



             O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Ordem de Serviço nº 001/2016 -
REITORIA/UNIFAP, de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de
30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 014/2022 PUBLICADA EM 08 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de periculosidade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao
26286-000.002/2022. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando
cessar o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processo 23125.010667/2022-20, de 02/05/2022, 23125.001957/2022-62, de
25/01/2022

Relação de Servidores:

MESSIAS DIAS DA SILVASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO DE LABORATORIO AREA
452 - LABORATORIO DE AUTOMACAO E CONTROLE
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 08/06/2022:

GERALDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHAOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
452 - LABORATORIO DE AUTOMACAO E CONTROLE
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 08/06/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200

Assinado de forma digital por ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, cn=ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 14:51:22 -03'00'



             O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Ordem de Serviço nº 001/2016 -
REITORIA/UNIFAP, de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de
30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 015/2022 PUBLICADA EM 08 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de insalubridade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao 26286-
000.005/2018. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando cessar
o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processo 23125.008757/2022-83, de 08/04/2022.

Relação de Servidores:

ADRIANA MACIEL FERREIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO DE LABORATORIO AREA
238 - COORD.LABORATORIO DE PESQ.EM FARMACOS
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 13/04/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200

Assinado de forma digital por ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL MULTIPLA G1, 
ou=24152219000174, ou=presencial, ou=Certificado PF A3, cn=ISAN DA 
COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 14:52:12 -03'00'



             O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Ordem de Serviço nº 001/2016 -
REITORIA/UNIFAP, de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de
30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 016/2022 PUBLICADA EM 08 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de periculosidade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao
26286-000.006/2022. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando
cessar o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processos 23125.001999/2022-92, 23125.001998/2022-22, de 26/01/2022

Relação de Servidores:

JOSE REINALDO CARDOSO NERYSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
459 - LAB DE FUND DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENT
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 08/06/2022:

HELYELSON PAREDES MOURASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
459 - LAB DE FUND DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENT
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 08/06/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200

Assinado de forma digital por ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, cn=ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 14:53:05 -03'00'



             O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Serviço nº 001/2016 - REITORIA/UNIFAP,
de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de 30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 017/2022 PUBLICADA EM 09 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de periculosidade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao
26286-000.005/2022. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando
cessar o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processo 23125.001912/2022-16, de 21/05/2022.

Relação de Servidores:

GILMAR HOLANDA DA PAIXAOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO DE LABORATORIO AREA
453 - LAB DE MAQUINAS ELETRICAS E CONV DE ENER
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 09/06/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA 
OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200

Assinado de forma digital por ISAN DA COSTA 
OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL 
MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, cn=ISAN 
DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 14:53:55 -03'00'



             O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Ordem de Serviço nº 001/2016 -
REITORIA/UNIFAP, de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de
30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 018/2022 PUBLICADA EM 09 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de periculosidade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao
26286-000.001/2022. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando
cessar o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processo 23125.001827/2022-80, de 24/01/2022.

Relação de Servidores:

ALAAN UBAIARA BRITOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
451 - LABORATORIO DE ENERGIAS RENOVAVEIS
PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO 09/06/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA 
OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200

Assinado de forma digital por ISAN DA 
COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL 
MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 14:55:58 -03'00'



             O Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá, no uso de
suas atribuições, que lhe confere ato normativo Ordem de Serviço nº 001/2016 -
REITORIA/UNIFAP, de 01/03/2016 e considerando o disposto em PORTARIA nº 1326 de
30/09/2020 resolve:

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Pró-reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Amapá

PORTARIA Nº 019/2022 PUBLICADA EM 09 DE JUNHO DE 2022

Conceder o adicional de insalubridade de acordo com o Laudo Tecnico de Avaliacao 26286-
000.003/2022. O pagamento dos adicionais e da gratificacao sera suspenso quando cessar
o risco ou quando o servidor for afastado do local ou da atividade que deu origem a
concessao. Processo 23125.027163/2016-02, de 01/09/2016.

Relação de Servidores:

FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
409 - LAB C Q BROMATOLOGIA E MICROBIOLOGIA
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/04/2022:

Página 1 de 1

ISAN DA COSTA 
OLIVEIRA 
JUNIOR:756065852
00

Assinado de forma digital por ISAN DA 
COSTA OLIVEIRA JUNIOR:75606585200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL 
MULTIPLA G1, ou=24152219000174, 
ou=presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=ISAN DA COSTA OLIVEIRA 
JUNIOR:75606585200 
Dados: 2022.06.09 15:00:37 -03'00'


